Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

Алексеевка

                         27 апреля  2023  года                № 5

О внесении изменения в решение Совета депутатов Алексеевского

городского округа от 19 марта 2019 года № 29

«О почетных званиях и наградах Алексеевского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Алексеевского городского округа и в

целях совершенствования наградной политики, Совет депутатов

Алексеевского городского округа решил:

1. Внести изменение в решение Совета депутатов Алексеевского

городского округа от 19 марта 2019 года № 29 «О почетных званиях и

наградах Алексеевского городского округа» следующего содержания:

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

         «1. Установить следующие почетные звания и награды Алексеевского

городского округа:

- Почетный гражданин Алексеевского городского округа;

       - медаль «За заслуги перед Землей Алексеевской.»;

- Почетная грамота Алексеевского городского округа;

- Почетная грамота Совета депутатов Алексеевского городского округа;

- Благодарность председателя Совета депутатов Алексеевского

городского округа.».

1.2. Дополнить решение пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Утвердить Положение о медали «За заслуги перед Землей

Алексеевской» (прилагается).».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном

Уставом Алексеевского городского округа.

consultantplus://offline/ref=67B76C9CC7BDD4597CE7B09107FF6525EF68821FB00162ED74516B8ED3BA328B5046FF0DD3DACAF1C065A109E8C27EL
consultantplus://offline/ref=67B76C9CC7BDD4597CE7AE9C11933F28E862DC10B6016FBA290E30D384B338DC0509FE51968BD9F0C565A308F7259274C170L

2

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную депутатскую комиссию Совета депутатов Алексеевского

городского округа по депутатской этике и нормативно-правовой

деятельности (Сапелкин Н.Т.).

3

Утверждено:

решением Совета депутатов

Алексеевского городского округа

от 27 апреля 2023 года № 5

ПОЛОЖЕНИЕ

о медали «За заслуги перед Землей Алексеевской»

 1.  Медаль «За заслуги перед  Землей Алексеевской» является формой

признания особых заслуг граждан перед  Алексеевским городским округом в

деятельности, направленной на обеспечение благополучия городского округа

и улучшение качества жизни его населения.

 2. Медалью «За заслуги перед  Землей Алексеевской» награждаются при

жизни жители  Алексеевского городского округа, а также граждане

Российской Федерации, прославившие Алексеевский городской округ

своими достижениями и внесшие значительный личный вклад в его развитие.

 Иностранные граждане могут быть награждены медалью «За заслуги

перед  Землей Алексеевской» за особый вклад в развитие  Алексеевского

городского округа, содействие укреплению дружественных связей

Алексеевского городского округа с иностранными государствами.

 3. Основаниями для награждения медалью «За заслуги перед  Землей

Алексеевской» являются:

 а) значительный вклад в развитие экономики  Алексеевского городского

округа;

 б) большой личный вклад в образование и воспитание подрастающего

поколения;

 в) значительные достижения в области здравоохранения, науки,

культуры, искусства, спорта;

 г) эффективная деятельность по обеспечению законности, правопорядка

и общественной безопасности на территории  Алексеевского городского

округа, охраны окружающей среды, развития общественного

самоуправления;

 д) многолетняя благотворительная, меценатская деятельность во благо

Алексеевского городского округа;

 е) высокое профессиональное мастерство и многолетний

добросовестный труд;

 ж) значительный вклад в выполнение программ развития

Алексеевского городского округа, повышение его престижа.

 4. Медалью «За заслуги перед  Землей Алексеевской» могут быть

награждены лица, имеющие государственные награды, награды

Белгородской области, лица, удостоенные звания «Почетный гражданин

4

Алексеевского городского округа», лица, имеющие иные поощрения

Алексеевского городского округа и (или) Совета депутатов Алексеевского

городского округа, председателя Совета депутатов Алексеевского городского

округа, администрации Алексеевского городского округа, лица, внесшие

значительный вклад в развитие науки, культуры, спорта, политической и

общественной деятельности, направленной на  повышение авторитета

Алексеевского городского округа.

 5.  Субъектами выдвижения кандидатур для награждения медалью «За

заслуги перед  Землей Алексеевской» являются:

- глава администрации Алексеевского городского округа;

- председатель Совета депутатов Алексеевского городского округа;

- трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций

независимо от форм собственности, общественные объединения, органы

территориального общественного самоуправления.

 6.  Для представления к награждению медалью «За заслуги перед

Землей Алексеевской» субъект выдвижения направляет в Совет депутатов

Алексеевского городского округа следующие документы:

а) ходатайство о награждении медалью «За заслуги перед Землей

Алексеевской» на имя председателя Совета депутатов Алексеевского

городского округа;

б) характеристику производственной, научной, общественной, иной

деятельности представляемого к награждению лица;

в) справку-объективку;

г) справку об отсутствии судимости;

д) согласие на обработку персональных данных;

е) информацию о награждениях, копии документов, подтверждающих

заслуги кандидата, представляемого к награждению медалью «За заслуги

перед Землей Алексеевской» (документы о наградах, почетных званиях и

т.д.).

В случае, если субъектами выдвижения являются общественные

объединения, органы территориального общественного самоуправления, к

ходатайству прилагается выписка из протокола конференции, собрания

общественного объединения, органов территориального общественного

самоуправления.

К ходатайству о награждении могут прилагаться отзывы в средствах

массовой информации о деятельности лица, представляемого к награждению,

а также оценка его деятельности специалистами в соответствующей сфере.

Ходатайство о награждении медалью «За заслуги перед Землей

Алексеевской» с приложением документов, указанных в пункте 6 настоящего

Положения, подлежат рассмотрению в случае, если данные документы

поступили с 1 апреля по 1 июля текущего года.

 7. Поступившие в Совет депутатов Алексеевского городского округа

документы после их регистрации направляются в профильную постоянную

депутатскую комиссию для проверки соответствия представленных

5

документов требованиям настоящего Положения.

Профильная постоянная депутатская комиссия вправе провести

проверку сведений, указанных в представленных документах, для чего может

направлять соответствующие запросы.

В случае представления в Совет депутатов Алексеевского городского

округа неполного комплекта документов профильная постоянная депутатская

комиссия уведомляет об этом субъект, обратившийся с ходатайством.

Недостающие документы должны быть представлены в установленные

данным Положением сроки.

В случае непредставления документов в полном объеме в установленные

настоящим Положением сроки, ходатайство не подлежит дальнейшему

рассмотрению, о чем указывается в решении постоянной депутатской

комиссии.

По результатам рассмотрения комиссией может быть вынесено решение

рекомендовать Совету депутатов Алексеевского городского округа принять

решение о награждении медалью «За заслуги перед  Землей Алексеевской»

либо отказать.

В случае принятия решения об отказе постоянная депутатская комиссия

в трехдневный срок со дня принятия решения информирует об этом лицо,

ходатайствовавшее о награждении, с указанием причин отказа.

Повторное ходатайство по кандидатуре может возбуждаться не ранее

чем через год после принятия указанного решения.

 8. Решение о награждении медалью «За заслуги перед Землей

Алексеевской» принимается Советом депутатов Алексеевского городского

округа.

Администрацией Алексеевского городского округа издается

распоряжение о награждении медалью «За заслуги перед Землей

Алексеевской».

9. Лицам, награжденным медалью «За заслуги перед Землей

Алексеевской», вручается:

а) медаль (приложение № 1 к настоящему Положению), которая носится

на левой стороне груди и располагается ниже государственных наград

Российской Федерации и государственных наград субъектов Российской

Федерации;

б) удостоверение (приложение № 2 к настоящему Положению);

в) футляр (приложение № 3 к настоящему Положению).

Медаль «За заслуги перед Землей Алексеевской» и удостоверение к ней

вручаются председателем Совета депутатов Алексеевского городского

округа или главой администрации Алексеевского городского округа в

торжественной обстановке в день празднования Дня городского округа и

города.

 10. Награжденным медалью «За заслуги перед Землей Алексеевской» за

счет средств бюджета Алексеевского городского округа  выплачивается

6

единовременное денежное вознаграждение в размере 5000 (пять тысяч)

рублей.

  11. Повторное награждение медалью «За заслуги перед Землей

Алексеевской» не допускается.

  12.  В случае утраты удостоверения к медали «За заслуги перед  Землей

Алексеевской» на основании заявления с указанием причин утраты

комиссией принимается решение о выдаче дубликата удостоверения.

На дубликате удостоверения после номера удостоверения указывается

слово «Дубликат».

Дубликат медали «За заслуги перед Землей Алексеевской» не выдается.

 13. Лишение награды - медали «За заслуги перед Землей Алексеевской»

может быть осуществлено Советом депутатов Алексеевского городского

округа по ходатайству субъектов, установленных пунктом 5 настоящего

Положения или по собственной инициативе в случае совершения

награжденным действий и поступков, порочащих честь Алексеевского

городского округа.

Решение о лишении награды - медали «За заслуги перед  Землей

Алексеевской» принимается Советом депутатов Алексеевского городского

округа.

14. Расходы, связанные с исполнением настоящего Положения,

возмещаются за счет средств бюджета Алексеевского городского округа.

7

                                                                            Приложение № 1

                                                                к Положению о медали

                                                               «За заслуги перед Землей Алексеевской»

Описание медали

«За заслуги перед Землей Алексеевской»

Планка медали «За заслуги перед  Землей Алексеевской» металлическая,

прямоугольная триколор с эмалью. Размер 26*17 мм, на оборотной стороне

имеет крепление к одежде, застежка - цанга.

Медаль «За заслуги перед  Землей Алексеевской» изготавливается из

сплава желтого цвета и представляет собой металлический круг диаметром

35 мм. Область для нанесения заливки - 25 мм. Изображение на медали

выполнено методом заливки полимерной смолой, по полиграфической

полноцветной вставке (изображение герба Алексеевского городского округа

и надпись «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ЗЕМЛЕЙ АЛЕКСЕЕВСКОЙ»).

Медаль при помощи ушка и кольца соединена с прямоугольной планкой.

8

                                                                              Приложение № 2

                                                                   к Положению о медали

                                                               «За заслуги перед Землей Алексеевской»

Описание удостоверения

к медали «За заслуги перед Землей Алексеевской»

Удостоверение выполнено из бумаги, плотностью не менее

150 гр. на квадратный метр. Размер в развернутом виде 15*10 см,

в свернутом 7,5*10 см.

Внешняя сторона удостоверения

Внутренняя сторона удостоверения

9

                                                              Приложение № 3

                                                                               к Положению о медали

                                                               «За заслуги перед Землей Алексеевской»

Описание футляра для медали

«За заслуги перед Землей Алексеевской»

Футляр (161х161х40 мм) с поролоновой вставкой под медаль «За

заслуги перед Землей Алексеевской» и удостоверение, светло-бордовый. В

футляре сделаны два углубления. В одно углубление вложена вставка из

поролона с тканевым покрытием, к которой прикрепляется медаль, а второе

углубление сделано для удостоверения.